



## دی‌دگاه

شماره: ۲۴۴	موضوع: لزوم آزادی صادرات کلیه محصولات
تاریخ: ۱۳۹۱/۰۸/۱۱	
تهیه و تنظیم: دکتر سید حمید رضا اشرف زاده	
<p><b>توضیح اجمالی:</b></p> <p>پس از تحولاتی که اخیراً در اقتصاد ایران رخ داده دولت صادرات برخی اقلام کالایی را ممنوع کرده که اقدام چندان مناسبی بشمار نمی رود. نخست اینکه تجربه سالهای جنگ تحمیلی نیز نشان داد با ممنوعیت صادرات نمی توان قیمت ها را مهار کرد. دوم اینکه در چنین شرایطی که اکنون با آن روبرو هستیم سیاست ممنوعیت صادرات نمی تواند تاثیر مثبتی بر عرضه کافی محصولات داشته باشد زیرا اگر کالایی موجود باشد و عرضه کننده تشخیص دهد صادرات آن از فروش داخلی پر سود تر است حتماً به قاچاق آن کالا دست خواهد زد که بسیار برای اقتصاد کشور زیان آور است. سوم اینکه حتی در شرایط اقتصاد مقاومتی آزادی صادرات کالا می تواند بیشتر به نفع اقتصاد باشد زیرا سرمایه گذاری در تولید این کالاها را افزایش می دهد که اگر سرمایه گذاری هایی باشد که در کوتاه مدت به ثمر بنشیند بسیار منفعت زاست و اگر در بلند مدت به ثمر بنشیند مجدداً سرمایه گذاری هایی مولد خواهد بود. نکته ای که در این جا ممکن است مطرح گردد این است که بیشتر این اقلام کالاهای واسطه ای و سرمایه ایست که باید در چرخه تولید داخلی به گردش در آید بنابراین ممنوعیت صادرات آن توجیه پذیر است اما این استدلال هم درست نیست زیرا علیرغم آزادی صادرات این اقلام قبل از محدودیت های اخیر باز هم شاهد بودیم بسیاری از صنایع و بنگاه های تولیدی تا پیش از این نیز در این یک سال و نیمه اخیر با مشکلات تولیدی فراوانی روبرو بوده اند که نشان می دهد مانع اصلی تولید دلایل دیگری غیر از کمبود کالاهای واسطه ای و سرمایه ای بوده است. بنا بر این ممنوعیت صادرات نفع چندان برای اقتصاد در بر ندارد جز اینکه ظرفیت ارز آوری کشور و کشش پذیری عرضه محصولات را نابود میکند.</p>	
<p><b>نکات کلیدی:</b> با آزاد سازی صادرات محصولات مختلف وابستگی بسیاری از کشورهای همسایه و منطقه به اقتصاد ایران بیشتر خواهد شد که به برون رفت از وضعیت انزوای کشور در شرایط حاضر کمک می کند. چنانچه از صدور این محصولات جلوگیری به عمل آید علاوه بر اینکه کمک قابل توجهی به مهار قیمت ها یا تورم نمی کند بلکه ظرفیت اقتصادی کشور را کاهش می دهد. در صورتی که تصور رود تحریم ها و انزوای اقتصادی به مدت طولانی ادامه خواهد یافت می توان شرایطی را متصور شد که در آن تولید محصولات سودآور خواهد شد بنابراین سرمایه گذاری در تولید این محصولات افزایش یافته و با بنگاه های مولد تر و سودآوری روبرو خواهیم بود که میزان عرضه داخلی و خارجی خود را به نحو بهینه تنظیم کرده اند و از این رو می توانند قدرت اقتصاد کشور را افزایش دهند و این یکی از کمک های تحریم به اقتصاد خواهد بود. در هر حال کمتر استدلالی می تواند به نفع ممنوعیت صادرات کالاها رای دهد.</p>	
تأیید رئیس موسسه:	تأیید رئیس گروه مشاوران: